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at understøtte en udvikling, som alle i øvrigt er 
enige i er en både nødvendig og ønskelig udvik- 
ling, nemlig at de mennesker, der er i det danske 
samfund, helt uanset deres etniske baggrund 
gøres til aktive samfundsborgere og gøres selv- 
hjulpne, så de kan tjene til deres eget brød, hvad 
enten det nu foregår i privat eller offentligt regi. 

Det er derfor, det ikke er regeringens inten- 
tion at introducere et kontrolapparat i hverken 
denne eller nogen anden lovgivning, men tvært- 
imod, i forlængelse af de initiativer, som allerede 
er taget i både beskæftigelsesministerens og in- 
tegrationsministerens regi, at fremme denne ud- 
vikling. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så går vi over til ordførerrækken, og det er først 
fru Gudrun Laub. 

Gudrun Laub (V): 
SF har fremsat forslag om, at det pålægges kom- 
munalbestyrelsen mindst hvert andet år at rede- 
gøre for situationen med hensyn til ligestilling af 
etniske minoriteter blandt de kommunalt ansat- 
te. Efter forslaget skal det dels oplyses, om der 
er formuleret en politik for ligestilling af etniske 
minoriteter, og dels skal det oplyses, om andre 
forhold skønnes af have betydning for vurderin- 
gen af kommunens indsats på området. Venstre 
afviser dette forslag. 

SF sætter cirka en gang om året spørgsmål om 
etnisk ligestilling på dagsordenen, og det skal SF 
ikke have utak for. Det er vigtigt, at alle er be- 
vidste om, at det er nødvendigt for at sikre en 
god integration, at der er mulighed for at opnå 
ansættelse på store arbejdspladser, både private 
og inden for det offentlige. Det er jeg helt sikker 
på at politikere og chefer i både amtsråd og 
kommunalbestyrelser er meget bevidste om, så 
det behøver vi derfor ikke blande os i her i Fol- 
ketinget. Det apparat, SF her vil køre i stilling 
for at påtvinge kommunerne et formaliseret bu- 
reaukratisk system på området, er ude af pro- 
portioner. 

Som forslaget er formuleret, bygger det på 
den kendte model om ligestilling med hensyn til 
køn. Når vi taler om ligestilling mellem kønne- 
ne, er ca. 50 pct. af befolkningen kvinder og 50 
pet. mænd, men kvindeandelen med hensyn til 
ansættelse i ledende stillinger i det offentlige er 
forholdsvis beskeden. Det er derfor rimeligt at 
have fokus på den problemstilling. Kvinderne 
fik valgret i 1915, og den første lov om ligestil- 

ling kom i 1921, men alligevel er der stadig en 
synlig skævhed. 

Med hensyn til etniske minoriteter drejer det 
sig om et ganske lille mindretal, og der er ingen 
grund til at påtvinge kommunerne et ekstra ar- 
bejde med at skrive redegørelser om denne pro- 
blemstilling. Det er bedre at bruge kræfterne på 
integration. 

Venstres holdning er, at ansættelse skal ske ef- 
ter kvalifikationer uanset køn, race, etnisk til- 
hørsforhold, religion eller politisk tilhørsfor- 
hold. Det kan f.eks. i den forbindelse betragtes 
som et plus, hvis en ansøger behersker flere 
sprog. Man kan udmærket forestille sig, at en 
kommune vil sørge for at få ansat personer fra 
etniske minoriteter med særlige sprogfærdighe- 
der på plejehjem for at sikre en god personale- 
sammensætning i fremtiden, hvor der måske er 
beboere på plejehjem, som ikke taler dansk, men 
Folketinget skal ikke bestemme kommunernes 
personalepolitik. 

Venstre er desuden imod at pålægge kommu- 
nerne ekstra byrder med redegørelser og indbe- 
retninger. Al den slags bureaukrati, hvor der 
kan sættes spørgsmålstegn ved, hvad man i det 
hele taget skal bruge oplysningerne til, skal vi 
undgå. Venstre er imod overflødigt bureaukrati. 

Som forslaget ligger her, er der ikke taget høj- 
de for flytningen af bestemmelsen om ligestil- 
ling fra styrelsesloven til ligestillingsloven, som 
skete med vedtagelsen af lovforslag nr. L 159. 
Men det er et spørgsmål af mere teknisk karak- 
ter, som ikke berører selve indholdet af forsla- 
get. 

Venstre afviser indholdet i forslaget og må 
naturligvis også afvise det i den foreliggende 
form, så Venstre stemmer imod forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Ja, det var virkelig rørende. Det var lige før, tå- 
rerne løb ned ad kinderne på mig. Venstre er 
imod overflødigt bureaukrati, men i mands 
minde har vi ikke haft en regering, der i den 
grad har skabt bureaukrati og statsliggørelse for 
kommunerne. Det vender jeg tilbage til i min 
ordførertale. 

Kl. 14.40 
Argumentationen for, at kommunerne skal 

lave redegørelser for ligestilling, men ikke skal 
gøre det, når det drejer sig om etniske minorite- 
ter, er meget interessant. Venstre har åbenbart 
det synspunkt, at hvis der ikke er tale om en lil- 
le, men en stor minoritet, eller måske slet ikke 


